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ผู้สูงอายุเข้าท�ำงาน

ประเทศไทยได้เข้าสู่การเป็น “สังคมสูงวัย”  
มาตั้งแต่ปี 2548 โดยมีสัดส่วนประชากรผู้สูงอายุ  
(60 ปีขึ้นไป) สูงถึงร้อยละ 10 ของประชากร 
ทั้งหมด และคาดว่าในปี 2564 ประเทศไทยจะเป็น  
“สังคมสูงวัยอย่างสมบูรณ์” โดยจะมีประชากร
อายุ 60 ปีขึ้นไปมากถึงร้อยละ 20 และคาดว่าจะเป็น
สังคมสูงวัยระดับสุดยอดในอีกไม่ถึง 20 ป ี
ข้างหน้า เมื่อประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไปมีสัดส่วน 
ถึงร้อยละ 28 ของประชากรทั้งหมด (ข้อมูลจาก
รายงานสถานการณ์ผู้สูงอายุ พ.ศ. 2557  
ของมูลนิธิสถาบันวิจัยและพัฒนาผู้สูงอายุไทย)

 ~ Law+  ~
ดร. เพชรรัตน์ ศุภนิมิตรกุลกิจ นิติกรช�ำนาญการพิเศษ

จากสถิติตัว เลขจ�ำนวนผู ้สู งอายุที่มีแนวโน ้ม 
สูงมากขึ้นดังกล่าว คณะรัฐมนตรีจึงได้มีมติเม่ือวันท่ี 
8 พฤศจิกายน 2559 เห็นชอบมาตรการรองรับสังคม
ผู ้สูงอายุตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อเป็นการ
ส่งเสริมให้ผู้สูงอายุได้มีโอกาสท�ำงาน มีรายได้ในการ
ด�ำรงชีพ และสามารถน�ำประสบการณ์หรือความ
เชี่ยวชาญของตนมาสร้างประโยชน์ให ้แก ่องค ์กร 
หรือหน่วยงาน โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ซึง่จ้างผูส้งูอายเุข้าท�ำงานจะได้รบัสทิธปิระโยชน์ทางภาษี
จากการจ้างงานดังกล่าวด้วย

พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร
ว่าด้วยการยกเว้นรษัฎากร (ฉบบัที ่639) พ.ศ. 2560 มผีล 
ใช้บงัคบัตัง้แต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกจิจานเุบกษา
เป็นต้นไป (3 มี.ค. 2560) ก�ำหนดสาระส�ำคัญเกี่ยวกับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีส�ำหรับจ้างผู้สูงอายุเข้าท�ำงาน 
สรุปได้ดังนี้
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ในกรณีที่ผู้สูงอายุท�ำงานในบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหลายแห่ง 
ในเวลาเดียวกนั ให้บริษทัหรอืห้างหุน้ส่วน 
นิติบุคคลที่รับผู้สูงอายุเข้าท�ำงานก่อน 
ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 

มาตรการภาษีสำ�หรับการส่งเสริมผู้สูงอายุเป็นมาตรการสำ�หรับผู้สูงอายุที่มีสัญชาติไทยเท่านั้น ดังนั้น บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจ้างแรงงานต่างด้าวจึงไม่สามารถนำ�รายจ่ายดังกล่าวมาใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 
แต่อย่างใด และกรณีมีการจ่ายค่าจ้างแรงงานให้แก่ผู้สูงอายุในเดือนใดเกิน 15,000 บาท บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลไม่สามารถนำ�รายจ่ายที่จ่ายให้แก่ผู้สูงอายุรายดังกล่าวมาใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้เช่นกัน การใช้ 
ประโยชน์ทางภาษีสำ�หรับมาตรการน้ี อาจทำ�ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ผู้ว่าจ้างประหยัดภาษีได้ 
ไม่มากก็น้อย แต่ผู้ที่จะใช้สิทธิต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กฎหมายกำ�หนดด้วย

ให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรับผู้สูงอาย ุ
ทีม่อีาย ุ60 ปีข้ึนไปเข้าท�ำงานเป็นจ�ำนวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายทีไ่ด้จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย 
ในการจ้างผู้สูงอายุ ทั้งนี้ เฉพาะรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างผู้สูงอายุใน
ส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 10 ของจ�ำนวนลูกจ้างในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 
ส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป

ผู้สูงอายุที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะใช้สิทธิประโยชน์ 
ทางภาษีได้ต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้
	 (1)	 เป็นผู้มีสัญชาติไทย
	 (2)	 เป็นลูกจ้างของบรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนติบุิคคลทีจ้่างอยูก่่อนแล้ว 
หรือเป็นผู้สูงอายุที่ได้ขึ้นทะเบียนหางานไว้กับกรมการจัดหางาน  
กระทรวงแรงงาน
	 (3)	 ไม่เป็นและไม่เคยเป็นกรรมการหรือผู้ถือหุ้นของบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จ้างผู้สูงอายุดังกล่าวหรือบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลต้องจ่ายค่าจ้าง 
ผู้สูงอายุไม่เกิน 15,000 บาท/ 
คน/เดือน 
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